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Anotace

Tato diplomová práce charakterizuje sportovní kulturistiku a její tréninkový proces.

Dále popisuje aspekty řízení tohoto tréninkového procesu a na základě vlastního

výzkumu pak určuje, jaký vliv má aplikovaný tréninkový proces na změny ve stavu

trénovanosti a výkonnosti. Dochází také k posouzení vlivu specifických a

intenzifikačních tréninkových metod.

Ve výzkumu diplomové práce jsme použili různé metody testování. Prováděli jsme

funkční testy, antropometrická měření a biochemické testy. Na základě těchto testů jsme

zkoumali vliv tréninkových programů na výkonnost v kulturistice.

Zjistili jsme, že použití specifických a intenzifikačních metod má podstatný vliv na

výkonnost v kulturistice. Také jsme zjistili, že efektivní řízení tréninkového procesu má

celkově pozitivní vliv na stav výkonnosti ve sportovní kulturistice.

Klíčová slova: tréninkové metody, kulturistický trénink, silová výkonnost

Anotation

Title: Managing the training process in bodybuilding

This thesis describes the sport of bodybuilding and its training process. It also

describes aspects of managing the training process and based on own research

determines what impact the training process is applied to changes in the state of training

and performance. There is also considering the impact of specific training methods

and intensification.

In the research of this thesis, we used different testing methods. We performed

functional tests, anthropometric measurements and biochemical tests. Based on these

tests, we studied the effect of training programs for performance in bodybuilding.

We found that the use of specific methods and intensification has a significant

influence on the performance of bodybuilding. We also found that effective

management of training process has an overall positive effect on performance status in

the bodybuilding sport.

Keywords: bodybuilding training, training methods, power perfomance
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1 Úvod

U mnohých lidí má kulturistika, bohužel, stále pejorativní přízvuk, protože ještě před

několika lety byla prezentována jako cirkusová vystoupení narcistických, do sebe

zahleděných jedinců, která nemají nic společného se sportem, natož se zdravím. Také

díky mediím přetrvává dodnes zkreslený pohled na kulturistický sport. Avšak lidé

všeobecného rozhledu a vzdělání vědí či tuší, že za významem slova kulturistika se

skrývá pojem vycházející z latiny znamenající kulturu těla. Tedy pojem na výsost

chvályhodný bez jakéhokoliv hanlivého přízvuku. Zdůrazněno je tady kromě funkčnosti

také estetické hledisko, které zde nabývá priority.

Jako trenér kulturistiky a člověk, který se tomuto sportu již řadu let věnuje, jsem tuto

práci napsal ve snaze podat objektivní informace o kulturistice, charakterizovat ji jako

sportovní odvětví, popsat řízení tréninkového procesu v kulturistice se všemi jeho

specifiky a také poukázat na možné zdravotní důsledky při dlouhodobém vykonávání

tohoto sportu. A to jak důsledky pozitivní, tak negativní. Pro účel charakteristiky a

popisu řízení tréninkového procesu v kulturistice byl proveden vlastní výzkum, který

měl za cíl posoudit vliv realizovaných tréninkových procesů na jednotlivé členy

výzkumného souboru a to ve vztahu k jejich výkonnosti, zdravotnímu stavu a

celkovému vlivu na fyzický i psychický stav. Ve vlastním výzkumu byl kladen největší

důraz pozorování vlivu aplikovaného tréninkového řízení na změny ve stavu

trénovanosti a výkonnosti, resp. srovnání, jak působí určité tréninkové metody na

kulturistickou výkonnost. Vzhledem ke své trenérské praxi byl výzkum soustředěn také

na použití specifických a intenzifikačních tréninkových metod, jejichž působení bylo

srovnáváno pomocí baterie testů a měření s konvenčními tréninkovými přístupy.

V kulturistickém sportu se pohybuje řada lidí, kteří se považují za trenéry, ale ne

všichni tuto svoji práci vykonávají svědomitě. Rozdíly mezi prací jednotlivých trenérů

jsou značné. Mým cílem bylo pokusit se prokázat nutnost řídit tréninkový proces

v tomto sportu nanejvýš odpovědně a s využitím všech znalostí a vědomostí, které

trenér musí mít. Jen tak lze dosáhnout v dnešní vyrovnané kulturistice větších úspěchů.

Na základě výzkumu lze konstatovat, že kulturistika ve svém pravém slova smyslu, je

sportem, jehož tréninkové řízení je velmi specifické a náročné a jehož pozitivní

důsledky několikanásobně převyšují ty negativní, jejichž přítomnost nemusí býti

zákonitá.
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 Je ale nutno dodat, že, stejně jako některá další sportovní odvětví, i kulturistika má

kvůli obrovské a všeobecné komercionalizaci sportu velmi malou podporu u široké

veřejnosti. Ta zmíněná komercionalizace a velký obchod, který ve sportu obecně

panuje, je ovšem vlastně jen největším důvodem pro zneužívání podpůrných a

zakázaných látek, které stojí za velkou většinou všech negativních zdravotních důsledků

v tomto sportu, ale které povznesou výkonnost sportovce vždy ještě stupeň výše. Zdá

se, že možnosti dnešní vědy jsou v tomto ohledu takřka bezmezné.

Ovšem ani tento fakt není důvodem, aby se na kulturistiku pohlíželo jako na sport

méněcenný a zatracovaný. Protože pokud je prováděna v duchu svého názvu, je sportem

se vším všudy. Tedy činností, která nejen posiluje tělo a přináší člověku radost, ale je i

vítaným prostředkem pro budování mezilidských vztahů.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Svalová síla a pohybová činnost sportovce

Všechny pohyby člověka jsou výsledkem koordinované činnosti centrální nervové

soustavy a periferních oddílů pohybového aparátu. Bez svalové práce nelze provádět

žádná tělesná cvičení.

V současné mechanice se silou nazývá působení jednoho hmotného tělesa na druhé,

kdy tímto vzniká změna ve stavu klidu nebo pohybu tělesa (Kuzněcov, 1974). Díky

svalové síle se lidské tělo pohybuje v prostoru, kdy rychlost a charakter pohybu se mění

podle velikosti a směru působení síly.

Snažíme-li se určit svalovou sílu člověka jako fyziologickou vlastnost, můžeme

hovořit o způsobu překonávání vnějšího odporu nebo působení svalového napětí proti

tomuto odporu. Vnějším odporem může být: síla zemské přitažlivosti rovnající se váze

sportovce, reakce opory při tlaku, odpor vnějšího prostředí při pohybu sportovce,

hmotnost zatížení, odpor partnera, pružiny nebo gumy, síla setrvačnosti jiných těles

(Kuzněcov, 1974).

Síla svalu je úměrná jeho průřezu, rovněž svalová síla člověka je při stejných

podmínkách úměrná ploše fyziologického průřezu svalů. Síla svalu závisí celkem na

jeho tloušťce a na počtu vláken (Ozolin, 1950). Tato závislost je všeobecně uznávána.

Dále je konstatováno, že nejdůležitějším faktorem pro rozvoj síly je zlepšení regulace

činnosti svalů nervovými centry, kdy stupeň svalového napětí se může měnit pod

vlivem centrální nervové soustavy. Z fyziologického hlediska je síla člověka úměrná

svalové hmotě. Naproti tomu z hlediska biologického je dokázáno, že se vzrůstáním

svalové hmoty se zmenšuje relativní síla, tj. vztah absolutní veličiny maximální síly k

váze těla (N.V.Zimkin, 1955). Stejně tak uvádí (Zaciorskij, 1970), že u lidí průměrně

stejné trénovanosti, ale různé váhy absolutní síla roste se vzrůstem váhy, zatímco

relativní síla klesá. Tato skutečnost se potvrdila i ve vlastním výzkumu této práce, kdy

došlo k většímu relativnímu zlepšení v baterii silových testů u osob s nižší tělesnou

hmotností.
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2.1.1 Základní složky metodiky silové p řípravy a rozvoje síly

Metodika rozvoje síly zahrnuje komplex prostředků, metod, režimů svalové práce,

hodnot překonávaného odporu, intenzity prováděného cvičení, počtu cviků

opakovaných v jedné sérii, délky a charakteru odpočinku mezi sériemi. Všechny tyto

složky spolu velice úzce souvisejí a vzájemně se podmiňují, kdy opomenutí byť i jediné

z nich může znamenat prudké snížení efektivity celé přípravy či dokonce změnění

charakteru silového rozvoje (Kuzněcov, 1974). Během tréninkové jednotky přísně

kontrolujeme počet opakování nebo dobu provádění v jedné sérii, aby se zachovala

plánovaná intenzita zatížení. Rovněž sledujeme charakter a délku odpočinkových

přestávek. Přestávky mezi sériemi je vhodné trávit aktivně, např. za využití tzv.

pohotovostního strečinku (pozn. autora).


[…]


pozornosti, kolik by si zasloužila, jsou možnosti výzkumu v této oblasti značně

omezené. Důvodem je také již zmíněná obrovská náročnost kulturistiky. Náročnost

fyzická, psychická i finanční. Pro mnohé lidi, kteří mají osobní, pracovní či jiné

povinnosti, je v praktickém životě prakticky nerealizovatelná. I proto je velmi obtížné

zpracovat statisticky plnohodnotný a platný výzkum, který by jednoznačně konstatoval,

jaké důsledky přináší vykonávání sportovní kulturistiky lidskému organismu, resp.

zdraví či jeho stavu v otázce sportovní výkonnosti a kondice. Bylo by třeba značného

počtu členů výzkumného souboru, kteří by vykonávali tento sport a zároveň by byly

sledovány jejich antropometrické hodnoty, činnost vnitřních orgánů a stav pohybového

aparátu včetně výsledků prováděných funkčních a výkonnostních testů. Jednoduše lze

říci, že kulturistů je málo, což je vidět i na markantním snižování počtu závodníků, kteří

se účastní kulturistických soutěží.

Ovšem kulturistika v podobě jakou ji dnes známe, je v podstatě mladý sport, který se

jistě bude dále rozvíjet a nějakým směrem ubírat. Jakým směrem to bude, je i pro dnešní

znalce velkou neznámou. V úvahu připadají reálně dvě možnosti. Ta první by

znamenala jakýsi návrat k samé podstatě kulturistiky. Aby se opět stala záležitostí

estetiky, tělesné síly, kondice a také zdraví. Druhá varianta změní, díky dopingu a

komerčním tlakům, těla kulturistů v naprosto nevzhledná a nefunkční stvoření.

Doufejme, že zvítězí první možnost.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo výstižně charakterizovat sportovní kulturistiku jako

specifickou sportovní disciplínu. Cílem práce bylo rovněž popsat a charakterizovat

tréninkový proces v kulturistice a jeho řízení, o čemž mnohé napověděl i provedený

vlastní výzkum. S tímto vším souvisí i další cíl této práce, a to podat co možná

nejobjektivnější informace o tom, jakým způsobem ovlivňuje vykonávání kulturistiky

zdraví člověka. Jaké důsledky pro lidský organismus přináší nejen její primární část,

kterou představuje samotné trénování, resp. intenzivní cvičení se zátěží dle stanovených

metodik, ale i neméně důležitá sekundární část, představovaná specifickým stravovacím

režimem.

Samotná práce a výsledky jejího výzkumu potvrdily všechny předpokládané

hypotézy. Bylo prokázáno, že kulturistický trénink má pozitivní vliv na fyzickou

výkonnost, zejména v oblasti silových schopností jedince. Dále bylo prokázáno, že

kulturistický tréninku jednoznačně zlepšuje sledované antropometrické hodnoty

cvičenců. Podařilo se do jisté míry potvrdit, že vykonávání sportovní kulturistiky může

mít jisté negativní vlivy na určité biochemické parametry lidského organismu. Pomocí

výzkumu jsme rovněž potvrdili, že nekonvenční tréninkové metody jsou v dnešní době

prokazatelně efektivnější než metody běžně užívané. Všechny cíle a úkoly této

diplomové práce jsme splnili, a to i pomocí provedeného výzkumu. Byla prokázána

shoda s obecnými teoriemi, které popisuje odborná literatura.

Z výsledků vlastního výzkumu vyplývá, že správně vytvořený tréninkový plán, resp.

že svědomité a odpovědné řízení celého tréninkového procesu, je ve sportovní

kulturistice nesmírně důležité, podmiňující úspěch a oddělující od sebe ty úspěšné a

neúspěšné sportovce – kulturisty. Z výsledků výzkumu jednoznačně vyplývá, že

kulturista, který v době minimálních rozdílů ve stavu trénovanosti a výkonnosti

panujících v dnešním světě kulturistiky, dokáže účelně aplikovat a realizovat nejnovější

a nejúčinnější tréninkové principy a postupy, dosahuje zcela nepochybně podstatně

lepších výsledků, podstatně lepší kulturistické formy. Pouze za použití zmíněných

metod lze totiž udržovat trénink v progresivním vývoji, udržovat jeho intenzitu

potřebnou pro pozitivní změnu ve stavu trénovanosti a výkonnosti a vyhnout se tak

stavu stagnace, nebo ještě hůře poklesu výkonnosti a trénovanosti z důvodu např.

přetrénování či možného zranění.
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FTVS, Praha. Ten oslovil jednotlivé účastníky výzkumu.

- cíl výzkumu diplomové práce je charakterizovat vliv aplikovaného tréninkového

řízení v kulturistice po dobu 10-ti měsíců na změny ve stavu trénovanosti a

výkonnosti pomocí prováděných testů, měření a zkoušek.

- spolupracováno je se zdravotnickým zařízením v Hradci Králové

- výzkum trvá 10 měsíců a během této doby je provedeno 5 dílčích testování

- použité metody výzkumu jsou antropometrická měření, funkční testování a

biochemické testy spojené s odběrem žilní krve (5 ml na jaterní testy, hladinu

cholesterolu a endokrinního hormonu)

- realizace testování je bez problémů a není bolestivá, je spojena pouze s fyzickou

zátěží

- jako odměnu za účast ve výzkumu lze považovat sofistikované řízení

tréninkového procesu ze strany akreditovaného trenéra po dobu výzkumu

Všichni níže podepsaní účastníci výzkumu berou na vědomí, že jejich osobní údaje

nebudou nijak zneužity ani zveřejněny, kromě faktických údajů z vlastního výzkumu,

tzn. naměřené hodnoty z jednotlivých testů, zkoušek a měření.

Podepsaní: T.N., v.r.

T.No., v.r.

M.H., v.r.

P.G., v.r.

J.H., v.r.

O.N., v.r.