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 Diplomová práce předložená bc. Tomášem Netíkem na 82 stranách a dvou stranách
příloh prezentuje samostatný praktický výzkum zaměřený na testování změn trénovanosti a
vnitřního prostředí u sledovaných probandů v průběhu RTC na příkladu kulturistiky.
Diplomant v úvodu naší spolupráce verbálně prezentoval zajímavé kontury projektu šetření,
které bohužel v původně předložené diplomové práci zcela nedostatečně zpracoval. V rámci
předložené, zásadně přepracované diplomové práce, převážnou většinu vyřčených připomínek
úspěšně zapracoval.
V teoretické části práce autor pracuje převážně se staršími literárními zdroji, ale
vhodným způsobem kompiluje obecné i speciální publikované poznatky k řízení tréninku i
jeho specifikám pro kulturistiku. Uvádí pozitivní i negativní vlivy kulturistiky na organismus
i konkrétní poznatky související s cíli a úkoly práce.

Cíle i metodika práce odpovídají požadavkům kladeným na tento typ kvalifikačních
prací. Jen cíle práce by bylo přehlednější číslovat. Cíl uvedený ve třetím odstavci je
formulovaný poněkud vágně.

Metodika práce je jasná, jen chybí použitý statistický aparát.
Diskuse je zpracována fundovaně, ale spíše v obecnější rovině.
Stanovené úkoly, které si diplomant vytyčil v rámci zadání práce, se podařilo naplnit.
Kapitola výsledky, jasně formou tabulek i graficky shrnuje zajímavé výsledky, které

jsou získány z ročního longitudinálního sledování. Stejně jako v původně předložené práci
však bohužel zcela chybí základní statistická analýza.

Oceňuji skutečnost, že diplomant při praktickém řešení i navržení designu výzkumu
prokázal předpoklady k samostatné vědecké práci.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě. Jen v názvu doporučuji
vypustit v závorce se opakující „řízení tréninkového procesu“. Toto doplnění vzniklo zřejmě
na základě mylné interpretace naší e-mailové komunikace.

V závislosti na průběhu obhajoby doporučuji přeloženou diplomovou práci hodnotit
známkou velmi dobře nebo dobře. V rámci obhajoby by měl diplomant zodpovědět
následující otázky:

1. Uveďte, jaké základní statistické metody by bylo vhodné využít při Vámi použité
metodice výzkumu?

2. S jakými obtížemi jste se setkal při sběru dat? Zvolil byste při opakování měření
jiné postupy?

3. Uveďte současné knihy nebo odborné články, které se zabývají řízením
kulturistického tréninku.
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